[image: image1.jpg]Ilemyxosckuii MP_zep6-4

N
I
—

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
    от  ______________ 2024 г.

                                         №_______

                 г. Петухово
Об определении границ прилегающих  территорий, на которых не
допускается розничная продажа  алкогольной  продукции и розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании услуг  общественного  питания на территории Петуховского муниципального округа Курганской области

На  основании  пункта  8  статьи  16  Федерального  закона  от  22 ноября  1995  года              № 171-ФЗ  «О государственном  регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта, алкогольной и  спиртосодержащей  продукции  и об  ограничении  потребления (распития) алкогольной  продукции», в соответствии  с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Курганской области от 31 октября 2014 года № 61 « Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Курганской области», Уставом  Петуховского муниципального округа, с учетом  общественного  обсуждения  проекта  нормативно-правового  акта,  Администрация Петуховского муниципального округа   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Не допускать розничную продажу алкогольной продукции на территориях, прилегающих:

- к детским, образовательным, медицинским организациям (учреждениям) и объектам спорта;

- к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

- к объектам военного назначения.
2. Определить способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, согласно приложению  к настоящему постановлению.

3. Отделу экономики Администрации Петуховского муниципального округа подготовить и утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
4. Постановления Администрации Петуховского района: от 25 апреля 2018 года № 179 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»; от 6 августа 2020 года № 519 «О внесении изменений в постановление Администрации Петуховского района от 25 апреля 2018г. № 179 «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»  признать утратившими силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Отделу экономики Администрации Петуховского муниципального округа направить настоящее постановление в Департамент экономического развития Курганской области.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Петуховского муниципального округа по экономической политике.

Глава Петуховского муниципального округа

  А.В. Волков
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Петуховского

муниципального округа по экономической политике                                                М.А. Ефименко
Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Петуховского муниципального округа                                           О.В. Вятчинина
Советник Главы, заведующий юридическим сектором

Администрации Петуховского муниципального округа                                                Н.Г. Сисевич

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа
от _____________2024 года  №______
    «Об определении границ прилегающих  территорий, на которых не

допускается розничная продажа  алкогольной  продукции и розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании услуг  общественного  питания»
Разослано:     1. В дело — 1

                        2. В прокуратуру — 1

                        3. Отдел экономики Администрации Петуховского муниципального округа — 1

Величко Кристина Александровна
8(35235)38944

   Приложение  к постановлению

Администрации Петуховского муниципального округа от ____________2024 года  №______

«Об  определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная  продажа алкогольной                                                                  продукции и розничная  продажа алкогольной продукции  при  оказании услуг  общественного  питания на территории Петуховского муниципального округа Курганской области»

Способ
расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

и при оказании услуг общественного питания на территории
Петуховского муниципального округа Курганской области

1. Способ расчета расстояния  от организаций и  объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, устанавливается в целях определения границ прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных на территории Петуховского муниципального округа.

2. Определить следующий способ расчета расстояния от детских, образовательных, медицинских организаций (учреждений), объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, аэропортов и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

1) при наличии обособленной территории, прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, расстояние определяется по пешеходной зоне от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;

2) при отсутствии обособленной территории – расстояние определяется по пешеходной зоне от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты до входа для посетителей в торговый объект;

3) в случае наличия нескольких входов для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на места массового скопления граждан или на обособленную территорию – расстояние определяется по пешеходной зоне от каждого входа для посетителей.
Пожарные, запасные и иные входы, выходы  зданий (строений, сооружений), которые не используются для посетителей, при определении прилегающей территории не учитываются.

3. Установить, что к прилегающей территории относится территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2, включая обособленную территорию (при наличии таковой), то есть территорию, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающую к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также территория определяемая с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающая к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты (дополнительная территория) на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

4. При определении границ территорий, прилегающих к организациям и (или) объектам Петуховского муниципального округа, указанным в пункте 2, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, учитывать следующее:

- минимальное расстояние от организаций и объектов указанных в пункте 2 до предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее 50 метров.